
Cl:9.5 2020 / 2
N∙1857 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: S.P. 7 TRONCO: RODDI-POLLENZO BIVIO S.P. 3 (LOC. CANTINA RODDI). LAVORI 
DI RETTIFICA DEL TRACCIATO STRADALE E SISTEMAZIONE DEI TRATTI DI RACCORDO IN 
LOCALITA' TOETTO IN COMUNE DI RODDI - CUP: I12C20000010001. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO SPESE PER SOPRALLUOGO DEI TECNICI E-
DISTRIBUZIONE SPA. CIG: ZD73875C53

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1810 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE:

Con Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 03.01.2020 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnica e Economica degli interventi a cui il servizio fa riferimento; 

Con determinazione n. 2070 del 22/12/2020 è stata affidata allo Studio di Ingegneria Gatti Ing. 
Giovanni, con studio in Novi Ligure in Via Mazzini n. 201 e domicilio fiscale in Strada Vallemme, 
loc. Villa Spinola n. 1 Capriata D’Orba (AL), C.F. GTTGNN57H23M109K – P.Iva 01729340065, 
l’incarico professionale relativo alla “Progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale”, nell’ambito dei lavori di “S.P. 7 tronco: Roddi-
Pollenzo Bivio SP 3 (loc. Cantina Roddi). Lavori di rettifica del tracciato stradale e sistemazione dei 
tratti di raccordo in località Toetto in Comune di Roddi”

Considerato che le opere in oggetto prevedono la rettifica di un tratto di strada provinciale che 
interessa terreni ove attualmente è sito un palo di proprietà Enel. Al fine di poter procedere con la 
progettazione occorre effettuare un sopralluogo con i tecnici di e-distribuzione s.p.a. via 
OMBRONE, 2 – Roma (CF/P.IVA 05779711000) e ricevere un loro preventivo di spesa per il 
successivo spostamento del palo.

Come comunicato da e-distribuzione s.p.a., occorre procedere al pagamento di € 100,00 oltre iva 
per complessivi € 122,00 a garanzia delle attività di progettazione e sopralluogo;

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.,  nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Verificato che, in relazione alla tipologia della prestazione da eseguirsi, viene soddisfatto 
l’interesse pubblico e che i prezzi contrattuali sono da ritenersi congrui e particolarmente 
vantaggiosi per l’Amministrazione. 

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato dall’INPS in 
data 13/10/2022

Considerata congrua l’offerta proposta e sulla base di quanto sopra, in relazione alla tipologia delle 
prestazioni richieste ed al fine che si intende raggiungere, si ritiene di affidare il servizio in oggetto, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla Ditta e-distribuzione s.p.a.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16.04.2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1810 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il DPR n 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (“Codice dei Contratti”);
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020 “Decreto Semplificazioni” 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
Dato atto che l’intervento è inserito nel suo complesso negli atti di programmazione dell’Ente

DETERMINA

1. di dare atto che sono state attivate le procedure di affidamento meglio specificate in premessa, 
che interamente si richiamano, individuando i seguenti elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Sicurezza e Miglioramento viabilità provinciale
Forma del contratto Lettera commerciale
Clausole ritenute essenziali Tracciabilità flussi finanziari L. 136/2010 e Codice 

Comportamento dipendenti DPR 62/2013)
Procedura di affidamento Combinato disposto artt. 31 c. 8, 36 c. 2 lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 
76/2020 convertito in L. 120/2020

Criterio di selezione delle offerte Preventivi
Criterio del minor prezzo

2. di procedere pertanto con l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi degli art. 36 c. 
2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 alla ditta e-distribuzione s.p.a. via OMBRONE, 2 – 
Roma (CF/P.IVA 05779711000), per l’importo di € 100,00 oltre IVA per complessivi €. 122,00;

3. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura,

4. di impegnare la spesa complessiva di € 122,00 al Cap. 10051.03.12100000 - SPESE PER 
SONDAGGI,RILIEVI PROVE MATERIALI,CONSULENZECOLLAUDI,SOPRALLUOG.-VIAB.” 
del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Erik Ferraro;

6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1810 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


